
北海道砂川高等学校

ミサイル等の発射によって警報が発令された場合の対応について

春陽の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日ごろより本校の教育活動にご支援とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、Ｊアラート等を通じて緊急情報が発信された際の生徒への非難誘導等の安全確保の方策につ

きまして、お知らせいたします。

つきましては、生徒一人ひとりが学校生活を安心安全に過ごせますよう、そして、学校教育が通常

に実施できますよう、保護者の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

１ 登校前の時間帯の場合

ア 自宅待機し安全を確保してください。

イ 「登校時間の繰り下げ」、「臨時休業」等の対応を行う場合は、一斉メール配信システム及び

本校ホームページにてお知らせしますのでご確認ください。ただし「通常登校」の場合は、連絡

しませんので安全を確認した後に登校してください。

ウ 不明な点が生じたときは、速やかに担任に連絡して確認してください。

エ 公共交通機関の運転が再開されていない場合など、登校に支障が生じている場合は担任に報告

し、自宅待機してください。

２ 登下校する時間帯の場合

ア 近くのできる限り頑丈な建物や地下などに避難し、爆風や破片などから身を守ってください。

イ 近くに丈夫な建物がない場合は、物陰に身を隠すか、地面に伏せて頭部を守ってください。

ウ 公共交通機関に乗車中の場合は、乗務員の指示に従ってください。

３ 生徒が学校等で活動している時間帯の場合

ア ドアや窓は全て閉めて、ドア、壁、窓ガラスから離れ、安全確保を図ります。

イ 校庭にいる生徒は、速やかに校舎内に待避し、安全確保を図ります。

ウ 校外で活動している生徒は、近くのできる限り頑丈な建物や地下などに避難し、安全確保を図

ります。

４ 下校直前の場合

下校(帰宅)を一時中断し、校舎内に待機し、安全を確保してください。

５ 避難行動等を解除する場合の判断

政府による公式発表等を踏まえて、生徒の安全確保に関わる対応を解除し、必要に応じて各家庭

に連絡を行います。

６ ご不明な点等がございましたら、本校教頭(0125-52-3168)までお問い合わせください。


